Noris antibayano. Sin embargo, la doctrina del agustino parecía tan severa que difícilmente se libraría de caer en los errores de Bayo. En efecto, sus adversarios le objetan especialmente la proposición 55 condenada: *Deus non potuisset ab initio talem creare hominem qualis nunc nascitur* (8). No le fué difícil responder a la acusación.

a) Según Vázquez, dice Noris, en I-II disp. 190, capítulo 18, muchas proposiciones de Bayo contienen injustas censuras para teólogos ortodoxos, y en vista de estas

injurias han sido prohibidas conforme el testimonio del Card. Francisco Toledo, Delegado de la S. Sede en la causa de Bayo en Lovaina. Y sabido es cómo con cierta frecuencia en sus proposiciones Bayo tildaba de pelagianos a los que sostenían doctrinas opuestas a las suyas.

b) En la Bula de Pío V «*Ex omnibus afflictionibus*» se dice que las proposiciones son condenadas *respective in proprio verborum sensu ab assertoribus intento*. De donde se deduce que la prop. 55 es *respective ad 27*, la que dice así: *Integritas primae creationis non fuit indebita humanae naturae exaltatio, sed naturalis eius conditio*. A propósito de la cual observa Noris: *Quasi subiectio concupiscentiae non fuerit ex dono Creatoris, sed ex exigentia naturali humanae substantiae tamquam propria passio eisdem, quod falsum est. Nam haec duo distinguenda sunt; concupiscentiae subiectionem datam primo homini ex exigentiae rei creatae, vel ex pura puta decentia. Primum enim negatur, alterum a nobis asseritur*. Además hay proposiciones que forman la base de la 55, y que van directamente contra lo definido en el Tridentino, como ser las prop. 65, 66, 74, 75 (9). Vid *Vindiciae*, col. 922-925: *Germanitas V.*, col. 1419-1422.)

3.—LAS VIRTUDES DE LOS PAGANOS, UNOS ESPLÉNDIDOS VICIOS. SIN GRACIA NO HAY MÉRITO.

Las virtudes naturales.—El gran resultado de lo visto anteriormente, lleva a Noris a la conclusión de que, atendida la naturaleza herida del hombre, *por sí mismo* no tiene actualmente todas las condiciones indispensables para ejercitarse, no ya en el bien sobrenatural, sino en el simple *bien moral*, del cual venían tratando los teólogos hacía varios años (10).

Los pelagianos, para probar que el hombre sin la gracia podía obrar el bien, traían el ejemplo de las virtudes

practicadas por los infieles. *At Augustinus ibidem per septingentis et amplius versus probat virtutes infidelium habuisse bonitatem tantum civilem ac fuisse specie tenus apud homines laudabiles... post longam rei difficimimae meditationem ac seriam quaestionis totius considerationem. Duo autem S. Doctor asseruit; primum, nullas in infidelibus ex solius liberi arbitri viribus virtutes reperiri; alterum, si quae in eisdem virtutes fuerint, easque nequaquam ipsorum voluntati, sed divinae gratiae adscribendas esse.* (*Vindiciae*, cap. III, col. 933.) Y no se diga, como pretenden algunos autores, escribe Noris, que Agustín trataba aquí no de virtudes naturales en cuanto a un merecimiento sobrenatural, es decir, en cuanto meritorias para el cielo, como lo habrían querido los pelagianos, y así desde este punto de vista, no serían buenas. *Sed hi plane Augustini libros perfunctorie legerunt.* responde nuestro autor; *numquam enim Julianus aliive Pelagiani admisere opera meritoria seu donantia ius ad gloriam sine gratia iustificante. Iuliani verba reddo ex lib. 4, cap. 3, S. Augustini contra eundem: Cunctarum, inquit, origo virtutum in rationabili animo sita est, et affectus omnes, per quos aut fructuose aut steriliter boni sumus, in subiecto sunt mentis nostrae, prudentia, iustitia, temperantia, fortitudo. Horum igitur affectuum vis, cum insit omnibus naturaliter, non tamen ad unum finem in omnibus properat, sed pro iudicio voluntatis, cuius nutui serviunt, aut ad aeterna, aut ad temporalia diriguntur. Quod cum sit, non in eo, quod sunt, non in eo, quod agunt (substantiam operis vocant scholastici), sed in eo solum variant, quod merentur. Et postea: Ego steriliter bonos dixi homines, qui non propter Deum faciendo bona, quae faciunt, non ab eo vitam consequuntur aeternam. Ita Julianus virtutes viribus naturae ab infidelibus acquisitas, veras virtutes secundum substantiam appellabat, negabat tamen esse meritorias gloriae aeternae. At e contra Augustinus intulit, opera sterilia non posse dici bona, ser tantum mala tum ex defectu relationis in*